⁴⁰ Ignorem d'on prové aquest sobrenom d'Eimeric, ni quin sentit té. El tornem a trobar en documents municipals de l'època on es parla de l'inquisidor (cfr. A. IVARS, *Adiciones al artículo "Los jurados de Valencia y el inquisidor fray Nicolás Eymerich*, a "Archivo Ibero Americano" VII (1917), pàgs. 216-218). ALCOVER-MOLL, *Diccionari Català-Valencià-Balear*, t. VII, Barcelona 1969, p. 262 b, diu que en 1.^a accepció la paraula *marell* significa pastor, d'argila o terrissa, i en 2.^a és "un sobrenom que en els segles XVIII i XIX es donava a Mallorca als anti-lullistes". Sembla clar que aquest sobrenom dels antifullistes mallorquins deriva del que en el segle XIV es donava a Eimeric.

requirens, exortans et persuadens, necnon eidem protestans, ac etiam quasdam conclusiones in quodam libro seu compendio per ipsum magistrum nicholaum aymerici et eius propria manu, ut asseritur, contentas denuo produxit, ipsique domino Inquisitori Auinione presentauit modo et forma quibus in quodam libello seu cedula in papiro scripta per ipsum Raymundum de Cortiliis Iudicialiter prefato domino Inquisitori presentata seu producta clarius continetur: cuiusquidem libelli seu cedule tenor / sequitur et est talis:

«Cum coram vobis, Reuerendo patre domino fratre francisco »Aussurre, Inquisitore heretice prauitatis, Auinione per modum denunciacionis, seu eo meliori modo / quo ego, Raymundus de Cortiliis, canonibus Elnensis, potui, denunciauerim et Intimauerim »quod quidam nicholaus aymerici, assertus Inquisitor heretice prauitatis in regno Aragonie/et nunc degens Auinione, contra deum et »eius sanctam matrem ecclesiam compilauerit, annotauerit et ediderit aliasque falsas, erroneas et fidei catholice multum preiudicia/ »les conclusiones contentas in quibusdam compendiis per dictum »nicholaum ordinatis et editis ac eius manu propria scriptis, tam »tractando de conceptione uirginis marie / quam aliquos sermones »ordinando; que quidem conclusiones sunt tenoris sequentis:

»Prima scilicet quod omnis dicens et credens pertinaciter beatam mariam non contraxisse peccatum / originale est hereticus »in re.

»Alia est quod omnis taliter dicens, taliter credens, taliterque »deprehensus et resipiscere taliter nolens, est hereticus condempnandus et condempnatus hereticus est habendus et censendus.

»Alia est quod deus de potentia absoluta pariter et ordinata uirginem mariam ab originali macula preseruare non potuit. /

»Alia est, quam dicit fide esse tenendam et est antecedens cuiusdam consequentie, quod Deus de potentia absoluta ab originali culpa preseruauit christi personam.

»Alia est quod, / quamuis dicere beatam uirginem contraxisse »peccatum originale sit catholicum et contrarium hereticum non sit »per ecclesiam declaratum in specie et explicite, nominando eam ex »nomine, tamen est declaratum et diffinitum in genere et implicite, »et sic sufficienter, quod non egeat ex necessitate ulteriori declaratione seu distincione.

»Alie sunt que continentur in dicto compendio sermonum, / in »sermone de dominica quarta in aduentu, in quo predictus nicholaus »accipit pro themate: *confessus est, quia non sum ego christus*, Johannes 2.º, et in euangelio hodierno, in quo / sermone sunt conclusiones sequentes:

»Prima quod inter ceteras catholicas ueritates fide irrefragabiles

»hec est vna, scilicet, quod omnis homo qui per concubitum viri et
 »mulieris / concipitur, sic fede concipitur quod nedum in feruore pa-
 »rentum libidinis, nedum in fetore decisi seminis, nedum in rubore
 »comunis operis concipitur, ymo, quando anima rationalis orga/niza-
 »to corpore infunditur, tunc ex conjunctione anime ad corpus tali pec-
 »cato originali anima maculatur, hoc est, in anima contrahitur; ad-
 »do, et qui huius catholice ueritatis contra/rium docmatizat, sic
 »dominum ihesum nazarenum blasphematur, quod ipsum non esse
 »christum affirmat.

»Alia est loquendo de uirgine maria: 'quid ergo mouentur tan-
 »tum quadam pia / deuocione pretendentes quod preseruata est?
 »quam preseruacionem nec angelus in celis superius, nec homo in
 »terris inferius, nec dyabolus in inferis profundius docuit, nec do-
 »cebit; et dico / iterum et iterum et iterum et iterum: nec docebit,
 »nam catholica ueritas, apostoli fidei articuli ac generalis niceni con-
 »siliu contradicit; audiui pluries a domino meo Cardinali Bono/nien-
 »si quod dominus clemens sextus tantus theologus dicebat quod ex
 »sacra scriptura euidentius habetur hoc fore hereticum, scilicet, vir-
 »ginem matrem christi non contraxisse originale peccatum, quam
 »illud de proprio et comuni, contra quos dominus Johannes XXIIus
 »processit; tamen et cum ei ab eo et aliis dominis Cardinalibus di-
 »ceretur: 'ergo, pater sancte, postquam est hereticum, quare non /
 »declaratis illud esse hereticum?', respondebat: 'quare dominus Jo-
 »hannes docuit me: quare enim nolo in ecclesia hereticos multipli-
 »cari nec ab hereticis fatigari'; hec ille. Et ego qui loquor / profi-
 »teor ore me firmiter credere corde dominum clementem in hoc
 »dicere verum, sicut et credere augustinum dicere verum quando
 »dicit contra julianum quod dicere ysac non contraxisse peccatum /
 »originale est hereticum; *corde enim creditur ad iusticiam, oris au-
 »tem confessio fit ad salutem*, R. X^o; hac consideratione ductus, do-
 »minus guido predictus carmelita dicit ita: 'Fa / teor uirginem ma-
 »trem christi conceptam esse in peccato originali. Si enim aliter di-
 »cerem, timeo ne augustinus prout Julianum me hereticum con-
 »dempnaret'.

»Duo sunt in summa ali/qualiter taliter qualiter, sed principa-
 »liter declarata: primum est quod quicumque hominem per concu-
 »bitum viri et mulieris conceptum non contrahere peccatum origi-
 »nale docmatizat, sic dominum ihesum / blasphematur, quod ipsum non
 »esse christum affirmat, ut de eo dicat conquerens Dominus ihesus
 »christus *confessus est, quia non sum ego christus*. Secundum est
 »quod talis est pelagius, talis est Julianus, talis / est nonnullus mo-
 »dernus; ergo, sequitur tertium, quod quilibet horum trium sic do-
 »minum ihesum blasphematur, quod ipsum non esse christum affir-
 »mat, ut de quolibet horum trium dicat conquerens dominus ihe-
 »sus / *confessus est, quia non sum ego christus*, quod est thema'.

»Alia conclusio est quod si Deus hominem ab adam per ratio-

»nem seminariam descendentem possit ab originali macula preser-
 »uare, et consequenter si virginem mariam, catherinam uel me: ad
 »han respondetur quod in prima parte thematis confessus est, in-
 »quit, quia non.

»Quequidem compendia pe / nes vos deposui et exhibui, et dein-
 »de multotiens vos, dictum dominum Inquisitorem, verbo et scrip-
 »tis instanter requisui quod contra dictum nicholaum eciam ex ves-
 »tro officio procederetis / omnibus viis et Iuris remediis opportu-
 »nis: et quamuis vos, dictus dominus Inquisitor, concurrentibus ali-
 »quibus administris ac depositionibus testium receptorum super
 »predictis contra dictum / nicholaum, ac relacione et informacione
 »vobis presentatis per diuersos magistros in theologia, a quibus su-
 »per predictis conclusionibus in suo iusticie consilium requisistis,
 »sta/tim debuissetis et nunc etiam debetis procedere ad capcionem
 »dicti nicholay, hoc facere minime curauistis, neque etiam curatis
 »diligenter processum vestrum continuare contra dictum / Nicho-
 »laum, sicut vestro incumbit officio, licet alias obtuleritis vos super
 »predictis consilium et consilia celebrare, quod minime fecistis. Ma-
 »xime quia suffragantibus demeritis dicti / Nicholay de eius absen-
 »cia et fuga timeatur. Ideo ego, dictus Raymundus, censiens me
 »grauatum ex mora et negligencia vestri, dicti Inquisitoris, pro in-
 »teresse et / omnium fidelium adherere volentium, Requiro vos, dic-
 »tum dominum Inquisitorem, ac vestrum officium imploro quate-
 »nus ad capcionem dicti nicholay illico procedatis et alias contra ip-
 »sius / personam processum vestrum, ut Iuris est, continuatis; alias
 »protestor quod si dictus nicholaus se absentat et fugit, taliter quod
 »de ipsius persona iusticia non possit ministrari, / quod ego possim
 »tam magnum interesse fidei catholice petere a persona et bonis
 »vestri, dicti domini Inquisitoris; et alias protestor de dampnis,
 »sumptibus et interesse. / Requirens de predictis fieri publicum et
 »publica instrumentum et instrumenta per vos, notarium hic pre-
 »sentem».

Quemquidem libellum seu cedula[m] ipsi domino Inquisitori, si-
 cut premittitur, Iudicialiter / presentatum cepit, et per me, nota-
 rium publicum infrascriptum, ibidem presentibus testibus inferius
 ac notatis, de verbo ad verbum prout jacebat legi fecit et mandauit;
 quo per/lecto et in effectu per ipsum dominum Inquisitorem inte-
 lligibiliter in mente sua, ut asseruit, concepto, dixit et respondit se
 dictum librum secundario productum vidisse, tenuisse et conclu-
 siones in eo scriptas perlegisse; que, ut prima facie apparebant, er-
 ronee et in fide suspecte videbantur.

Dicens eciam et respondens idem dominus Inquisitor, quemad-
 modum alias dixit/rat et responderat, se fore presto et paratum to-
 tis suis viribus, iusticia non offensa, in huiusmodi causa procedere
 ipsamque fine debito prosequi et terminare, quod iam fecisset et /

ad dicti magistri nicholay aymerici capcionem processisse, presertim cum cedulas, dicta et responsa nonnullorum notabilium religiosorum, in sacra pagina professorum et aliorum / utriusque Iuris peritorum, cum quibus super premissis plenariam deliberacionem habuit et recuperavit, et penes se habeat et teneat, et eciam attento quod idem magister nicholaus sit de et super premissis legitime testibus conuictus, nisi fuisset propter nouum mandatum seu inhibicio/nem sibi a Reuerendissimo in christo patre et domino domino Cardinali pampilonensi factam, dicente et asserente se in presenti causa fore Iudicem et comissarium a Sanctissimo in christo patre et domino domino Benedicto terciodecimo moderno, vna cum Reuerendissimo etiam patre in christo et domino domino Cardinali / de guissono specialiter deputatum. Attament, si eius manus disclaudantur / et nouum fiat sibi mandatum, cum sit penitus et omnino deliberatus, obtulit se idem dominus Inquisitor facturum quod in se erit et secundum quod ad eius spectat officium. De quibus omnibus vniuersis et singulis prefatus Raymundus de Cortilihiis in presenti negotio totis suis viribus instans et assistens nomine quo supra peccit sibi fieri iterato per / me, notarium publicum infrascriptum, vnum et plura, publicum et publica, instrumentum et instrumenta loco et tempore congruis et opportunis.

Acta fuerunt hec Auinione, infra domum habitacionis dicti / domini Inquisitoris, Anno pontificatus, dei, mense et Indiccione quibus supra; presentibus venerabilibus et religiosis viris domino Bertrando ymberti, monacho ordinis sancti / benedicti, studente Auinione, ac fratre Anthonio royreti, ordinis fratrum minorum, socio eiusdem domini Inquisitoris, necnon Iohannis corone et Guilliemo martini, clericis et officii / sacre Inquisicionis familiaris Aniciensis, Lodonensis, Electensis et Rutheensis Dyocesum, testibus ad premissa vocatis specialiter et Rogatis ut premissis; dat. ut sunt, et etiam attento quod idem magister nicholaus sit de et super premissis / legitime testibus conuictus. dat. ut sunt.

Et me Iohanne martinenci, clerico de sancto Iuniano Lemouicensis Dyocesis, auctoritate Imperiali notarii ac prefati domini Inquisitoris et officii / sacre Inquisicionis notario et scriba, qui premissis presentacioni, Requisicioni, protestacioni et responcioni ac omnibus aliis vniuersis et singulis, vna cum / prenominationis testibus presens personaliter interfui, eaque omnia et singula, duc sic ut premititur agerentur et fierent, in notam recepi, de qua / quidem nota hoc presens publicum instrumentum manu mea propria scriptum et signo meo solito signatum extraxi, Requisitus et rogatus / in fidem et testimonium omnium premissorum.